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Charita Ostrava, Kořenského 17, 703 00 Ostrava-Vítkovice, tel.: 596 621 094, bankovní účet: 19-6352520277/0100, IČ: 44940998

Vážení čtenáři charitního čtvrtletníku,
dovolte mi, abych Vám popřál 
pohodové a pokojné prožití vánoč-
ních svátků, období, kdy si při-
pomínáme narození dítěte, které, 
ač chudé, obohatilo současný svět 
o mimořádné hodnoty, jež jsou 
nabízeny všem lidem, bez ohledu 
na jejich světonázor, sociální posta-
vení či zeměpisné místo prožívání 
svého života. Těmi hodnotami jsou 
poznání, že život každého z nás 
může být naplněný pouze prostřed-
nictvím dobra, lásky a odpuštění 
druhým i sobě samému. Dalším 
vkladem zprostředkovaným člo-

věkem, který se narodil pro to, 
aby prostřednictvím kříže přinesl 
světlo do tmy, je důstojnost a hod-
nota lidské osobnosti, přesvěd-
čivě vyjádřena v jednom známém 
dokumentu, ve kterém se praví: 
„Všichni lidé jsou stvoření sobě 
rovni a Stvořitel je obdařil jistými 
nezcizitelnými právy, jako jsou 
právo na život, svobodu a usilování 
o vlastní štěstí.“

Přeji Vám i Vašim nejbližším 
do celého příštího roku plnost kaž-
dého prožitého dne a vše dobré.

Martin Pražák, 
ředitel Charity Ostrava

Novoroční přání

Žádost o pomoc pro lidi bez domova
S přicházejícím chladným obdobím zimy 

se obracíme na veřejnost s žádostí o pomoc 
lidem na okraji společnosti darováním tep-
lého oblečení, zimních bund, rukavic, čepic, 
šál, ponožek, spodního prádla, zimní obuvi 
(především pánské). Pomůžou také čaje, káva, 
cukr, citróny, instantní polévky. 

V zimě pravidelně posilujeme kapacitu soci-
álních služeb pro lidi bez domova. Nejdůležitější 
pro lidi žijící na ulici je pro přečkání mrazivých 
nocí možnost pobytu v teplém zázemí a mož-
nost zůstat v teple i v průběhu dne. Nezbytnými 
potřebami jsou také jídlo, nápoje, dobré oble-
čení a boty.

Materiální pomoc je možné předat zaměst-
nancům Charity Ostrava přímo v místech 
poskytovaných služeb pro lidi bez domova 
v provozní době:

Charitní dům sv. Benedikta Labre, níz-
koprahové denní centrum, Lidická 54, Ostrava-
Vítkovice, tel.: 599 526 909, 731 625 788, 

provoz ve všední dny 8–17 h
  –  nízkoprahové  noční  zimní  centrum (kri-

zová noclehárna – otevřena pouze v době mrazů 
s teplotou pod -5 st.), pondělí–neděle 20–7 h 

Charitní dům sv. Františka, azylový dům 
a noclehárna, Sirotčí 41, Ostrava-Vítkovice, tel.: 
599 527 496, nepřetržitý provoz,

Charitní dům sv. Zdislavy, azylový dům pro 
matky s dětmi, Kapitolní 14, Ostrava-Zábřeh,
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tel.: 599 527 494, nepřetržitý provoz,
Charitní dům bl. Matky Terezy, azylový dům 

a noclehárna, Dolní brána 57, Straník 39, Nový 
Jičín, tel.: 556 709 240, nepřetržitý provoz.

Celkem Charita Ostrava v zimním období 
poskytuje v Ostravě a Novém Jičíně kapacitu pro 
cca 300 lidí bez domova a umožňuje nouzový 
pobyt na tzv. volné židli dalším 50 uživatelům 
služeb.

Další služby pro lidi bez domova v Ostravě 
poskytuje Armáda Spásy v Ostravě-Mariánských 
Horách v azylovém domě a noclehárně pro matky 
s dětmi na ul. Generála Píky 2980/25 a nízkopra-

hovém denním centru, noclehárně a azylovém 
domě na ul. U Nových válcoven 347/9.

Služby pro lidi bez domova poskyto-
vané Charitou Ostrava můžete podpořit také 
finančně zasláním dárcovské sms ve tvaru DMS 
AZYLFRANTISEK na číslo 87777. Cena DMS 
je 30 Kč, azylový dům sv. Františka obdrží 27 Kč. 
Službu DMS provozuje Fórum dárců. Technicky 
zajišťuje ATS Praha. Více informací najdete na 
www.darcovskasms.cz.

Za materiální i finanční podporu velice děku-
jeme!

dk

Na výstavě Život bez bariér, která proběhla v říjnu 
na ostravském Výstavišti Černá louka, se představily 
všechny služby poskytované Charitou Ostrava pro 
seniory, lidi se zdravotním postižením, duševním 
onemocněním nebo pro lidi v závěru života. Kromě 
prezentace si návštěvníci výstavy mohli prohlédnout 
a zakoupit také výrobky vvzniklé při aktivizačních 
programech pro seniory, lidi se zdravotním postiže-
ním nebo duševním onemocněním.

Jednalo se o první ročník výstavy, která 
dohromady spojila dvě aktuální společenská 

témata, a to Hendikep a Senior. Výstava si klade 
za cíl pomoci lidem s různými druhy hendikepů, 
a to jak zdravotními, tak společenskými. Dalším 
cílem je přispět ke zlepšení života, integrace do 
společnosti ve všech sférách činnosti pro tyto 
osoby – od dětí až po ty dříve narozené. 

Zakoupením výrobků uživatelů služeb byla 
v rámci povolené veřejné sbírky finančně podpo-
řena kvalita přímé péče služby, ve které výrobek 
vznikl.

dk

Charita Ostrava  
se zúčastnila Života bez bariér

Již posedmé se ve středu 28. listopadu 2012, 
v ostravské Dolní oblasti Vítkovice v multifunkční 
aule Gong, uskutečnila společensko-kulturně 
dobročinná akce Advent plný andělů. Smyslem 
je představení ostravských neziskových organi-
zací, kulturní vystoupení jejich uživatelů, jarmark 
výrobků a doprovodný kulturní program.

Podtitulem akce byl citát Thomase Carlyleho: 
„Hudba je řeč andělů“. Moderátoři Aleš Juchelka 

a Tomáš Grohregin představili různé osob-
nosti společenského života, např. Karla a Aleše 
Lopraisovy, Petra Korbela, Gabrielu Lafendu atd. 
Program vrcholil působivým vystoupením sboru 
Arcelor Mittal Gospel a Vladivojny La Chii.

Mezi dalšími dvaceti organizacemi se za 
Charitu Ostrava představily se svými výrobky: 
Charitní středisko Gabriel – komunitní centrum 
pro seniory, kde fungují dva výtvarné kroužky – 
keramická dílna a Tvořivé ruce, a Charitní dům 
sv. Václava – domov pokojného stáří.

Keramická dílna připravila jako každoročně 
betlémy a různé keramické sošky a plastiky na 
zeď. Jelikož se blíží konec roku, nechyběly také 
drobné keramické PF. Kroužek Tvořivé ruce 
připravil jako vždy krásné vánoční předměty – 
košíky, stromečky, vánoční koule.

Akce, organizovaná občanským sdružením 
Eko-info centrum Ostrava za podpory řady part-
nerů z různých sfér a činností, se uskutečnila pod 
záštitou senátora pana Ing. Leopolda Sulovského.

dk

Advent plný andělů
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Cyklus akcí sedmého ročníku Dnů proti chu-
době v Ostravě proběhl v týdnu od 15. do 21. října 
2012. Smyslem kampaně s letošním podtitulem 
„zneužívaná chudoba“ bylo upozornit na exis-
tenci chudoby ve společnosti 
a zdůraznit potřebu budování 
záchranné sociální sítě služeb 
pro lidi v nouzi.

Díky dotační podpoře 
Moravskoslezského kraje 
a statutárního města Ostravy 
se Charitě Ostrava, Armádě 
spásy za podpory kampaně 
Česko proti chudobě a spo-
lupráci mnoha poskytovatelů sociálních služeb 
v regionu podařilo připravit cyklus akcí apelují-
cích na veřejné mínění a informovanost o proble-
matice chudoby. Kromě Ostravy proběhly souvi-
sející aktivity také v Českém Těšíně, Havířově, 

Karviné, Orlové, Opavě a Třinci.
Proběhla tisková konference, společné setkání 

s uživateli služeb, seminář v aule Ostravské uni-
verzity, ekumenická setkání a informační stánky. 

Cyklus akcí vyvrcholil při 
happeningu 18. října 2012 na 
Masarykově náměstí v Ostravě. 
V rámci happeningu proběhla 
také sbírka trvanlivých potravin 
ve spolupráci s Potravinovou 
bankou Ostrava a také podpi-
sová akce, kde mohli lidé vyjá-
dřit svým autogramem solida-
ritu s lidmi, kteří žijí v chudobě 

nebo jsou jejími projevy ohroženi. 
Záštitu nad happeningem převzali hejtman 

Moravskoslezského kraje Jaroslav Palas a náměs-
tek ostravského primátora Martin Štěpánek.

dk, foto: Tereza Némethová

Zneužívaná chudoba

Obvazy, buničinu, jednorázové rukavice, krémy 
a další zdravotnický materiál potřebují dnes a denně 
zdravotníci z Hospice sv. Lukáše v Ostravě při 
ošetřování těžce nemocných pacientů. Na zakou-
pení dostatečného množství těchto potřeb, ale také 
speciálních matrací, umyvadel či vozíků, získal 
hospic půlmilionový příspěvek od Nadace ČEZ. 
Podpořit právě toto vyhlášené specializované zaří-
zení v Moravskoslezském kraji si přála veřejnost 
v anketě Vaše volba.

Do Hospice sv. Lukáše přicházejí lidé převážně 
s onkologickými onemocněními v nevyléčitelném 
stádiu, u kterých již byla v nemocnici ukončena 
aktivní léčba. „Snažíme  se  těžce  nemocným  lidem 
zajistit,  aby  co  nejdůstojněji  prožili  závěr  života. 

A s tím souvisí velmi náročná péče,“ 
vysvětluje Jaroslav Doležel, vedoucí 
Hospice sv. Lukáše. 

Nově zakoupeny byly také zásoby zdravotnického 
materiálu, jako např. náplastí, obvazů, sterilních krytí, 
injekčních stříkaček a jehel, či elastických obinadel, 
a také převazové a vizitní vozíky, umyvadlo pro mytí 
vlasů nebo hygienické podložky do postelí apod.

Nové zdravotnické potřeby a materiál pořídil 
ostravský hospic z příspěvku Nadace ČEZ na základě 
hlasování ve veřejné anketě Vaše volba. 
Děkujeme  Nadaci  ČEZ  za  významnou  finanční 

podporu a veřejnosti za přízeň v hlasování.
Znění textu převzato z tiskové zprávy ČEZ 4. 12. 

2012: Vaše volba

Veřejnost a Nadace ČEZ  
pomohla Hospici sv. Lukáše

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy 
Havlové podpořila seniory

Uživatele Charitního domu sv. 
Alžběty – zařízení pro přechodný 
pobyt seniorů podpořil Výbor 
dobré vůle – Nadace Olgy Havlové nákupem dvou 
polohovacích relaxačních křesel, sedacího vaku, per-
ličkových, polohovacích a relaxačních pomůcek. Za 
podporu, která umožnila zlepšit kvalitu poskytované 
služby, velice děkujeme!
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Hospic sv. Lukáše při-
jme ročně okolo 300 klientů 
v závěru života a další uživa-
tele v rámci poskytovaných 
odlehčovacích služeb. Tým 
zaměstnanců je velice vytí-
žený a k odpočinku nezbývá 
mnoho prostoru.

Díky osobní inicia-
tivě a podpoře manželů 
Kochuparampilových mohlo 
strávit celkem 31 zaměstnanců – především zdravot-
ních sester, ošetřovatelek – dva víkendové pobyty 

v Beskydech, které byly spo-
jeny se vzdělávacím seminářem 
na téma „Doprovázení umíra-
jících“ pod vedením P. ThLic. 
Václava Tomiczka. Vzdělávání 
i aktivní odpočinek díky příjem-
nému podhorskému prostředí 
dodal zaměstnancům novou 
energii, kterou budou moci dále 
předávat dalším lidem – klien-
tům v závěru života.

Děkujeme za podporu hospicových služeb Charity 
Ostrava manželům Kochuparampilovým! dk

Personál hospice  
načerpal nové síly v Beskydech

Advent v domově pokojného stáří sv. Václava
Blížil se advent a v Cha-

ritním domě sv. Václava – 
domově pokojného stáří jsme 
se jako každoročně připra-
vovali na výrobu adventních 
věnců. Naši šikovní údržbáři 
nám nařezali větvičky tújí 
a smrků. V pátek 30. 11. jsme 
se spolu s uživateli dali do 
díla. Celkem vyrobili 4 věnce, 
které zdobí charitní dům.

K adventu patří i pečení cuk-
roví. Letos jsme začali v rámci 
aktivizací pečením perníčků. 
Děkujeme také za spolupráci 
s naší kuchyní při výrobě těsta. Vykrajovalo se „jedna 

báseň.“ Uživatelé práce 
velmi bavila a zavzpomí-
nali přitom na dobu, kdy 
pekli cukroví sami doma. 
V našem domečku máme 
šikovné muže, kteří se také 
zapojili do vykrajování, 
a práce jim šla stejně dobře 
jako ženám. Perníčky 
provoněly celé středisko, 
práce všechny moc potě-
šila a rozhodli jsme se, že 
budeme v pečení cukroví 
pokračovat. 

Anna Olbrechtová, DiS., 
vedoucí pracovník sociální péče

Fotografická soutěž – Charita očima seniorů
Klienti Charit v seniorském věku měli mož-

nost účastnit se fotografické soutěže na téma 
Charita očima seniorů. Jejich dílo pak hodnotili 
zástupci Charity ČR a redaktor Katolického týde-
níku Jan Paulas. 

V soutěži se na krásném 5. místě umístila paní 
Hana Papežová, uživatelka služeb komunitního 
centra pro seniory – Gabriel, které Charita Ostrava 
provozuje v Ostravě-Zábřehu. Paní Papežová je 
zároveň dobrovolnicí, která od roku 2007 vede 
charitní galerii G, kde se pětkrát ročně vernisáží 
otvírají výstavy umělců – seniorů.

Gratulujeme paní Papežové k umístění a pře-
jeme mnoho dalších krásných fotek a také dosta-
tek energie pro všechny její aktivity. 
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Podzimní prázdniny aneb Hurá na hory
Ve čtvrtek 25. 10. 2012 jsme měli sraz na vla-

kovém nádraží Ostrava-Svinov. Dvacetičlennou 
skupinu tvořili zaměstnanci, dobrovolníci a děti 
z Charitního střediska Michala Magone, nízkopra-

hového zařízení pro děti a mládež. Účastníci byli 
natěšení, že stráví podzimní prázdniny na horách. 
Z obce Návsí nás čekal pěší přesun na základnu 
Jasení, kde jsme měli strávit další 3 dny. Po uby-
tování jsme si zahráli pár seznamovacích her, dali 
si na večeři výborné špagety od naší kuchařky 
Zdeničky, potom chvilku tvořili a pak už jenom 
vyrazili spát. Další den nás čekala krátká roz-
cvička, výborná snídaně a program plně nabitý 
hrami a soutěžemi, zakončený večerním tvořením. 
Třetí den nás trošku zklamalo počasí, takže jsme 
bohužel museli zrušit plánovaný výlet na bobo-
vou dráhu, ovšem i náhradní program byl velice 
zajímavý a byl zakončený večerní Halloweenskou 
párty. Myslím si, že jsme společně s dětmi prožili 
krásné chvíle. 

Bc. Kamila Lysáková, sociální pracovnice

Ostrava vyhlašovala  
dobrovolníky roku 2012

Oceňování nezištné práce dobrovolníků v růz-
ných neziskových organizacích, které poskytují 
služby pro lidi s různými handicapy, organi-
zuje statutární město Ostrava. Tradici započalo 
město Ostrava od roku 2011, který byl vyhlášen 
Evropským rokem dobrovolnictví.

 V letošním roce byly oceněny za dlouhodobou 
dobrovolnickou službu na pomoc druhým lidem 
v nouzi také dobrovolnice Charity Ostrava paní 
Zdeňka Odstrčilíková a paní Ing. Marie Malá.

Paní Zdeňka Odstrčilíková od roku 2007 pra-
videlně navštěvuje Charitní středisko Gabriel – 
komunitní centrum pro seniory. V rámci této 
sociální služby vykonává svoji dobrovolnickou 
činnost.

Podílí se na organizaci a realizaci programů 
pro seniory, především aktivity Dámský klub – 
Živá voda, aktivity charitní galerie G, aktivity 
„Odpoledne s písničkou“ a na dalších společen-
ských a kulturních akcích. Paní Odstrčilíková 
se také každoročně aktivně účastní příprav 
Tříkrálové sbírky. Ráda se zapojuje také do dal-
ších aktivit, které zvyšují kvalitu prostředí charit-
ních domů, jako je např. údržba zahrad.

Paní Ing. Marie Malá navštěvuje Hospic 
sv. Lukáše od jeho otevření v roce 2007. Po 
absolvování hospicového kurzu začala pravidelně 
navštěvovat pacienty. Má obdivuhodný dar s lás-

kou přistupovat ke každému člověku a respektovat 
osobnost pacienta. Paní Marie vnímá Hospic jako 
domov – přístav pro nemocné a umírající. Kromě 
Hospice chodí také jako dobrovolník k dětem. Je 
to obdivuhodná, charismatická žena, která umí 
svůj důchodový věk zúročit. Kromě doprovázení 
umírajících lidí pomáhá v Hospici sv. Lukáše také 
při přípravě a organizaci různých akcí pro hospi-
cové klienty.

Svoji dobrovolnickou činnost vnímá jako spo-
lečenskou a lidskou povinnost a setkávání se 
smrtí vnímá jako přirozenou součást lidského 
života. 



V pátek 12. října 2012 zažívali obyva-
telé Charitního domu sv. Alžběty – zařízení 
pro přechodný pobyt seniorů 
v Syllabově ulici mimořádnou 
událost. Uživatelka služeb, paní 
Hedvika Z., totiž oslavila sté 
narozeniny. Na tuto událost se 
celý tým i uživatelé dlouho při-
pravovali – vyráběly se ozdoby,  
chystalo se občerstvení. Zlatým 
hřebem pak byl obrovský naro-
zeninový dort, který byl dílem 
paní S. Stodtové. 

V den „D“ jubilantce přišli poblahopřát: 
rodina, přátelé i vedení CHO. Paní Hedvika 

gratulanty přijala s milým úsměvem, symbolicky 
si připila šampaňským a společně si i zazpívali. 

„Jsem  ráda,  že  je  maminka 
tady“, sdělila dcera jubilantky. 
„Jako  někdejší  pracovnice 
obecního úřadu jsem měla mož-
nost  poznat  spoustu  sociálních 
zařízení.  U  vás  se  mi  moc  líbí 
přístup  personálu  a  přátelská 
atmosféra. Maminka  je  tu  spo-
kojená.“

Jubilantce přejeme pevné 
zdraví a pohodu!

Mgr. Martin Trubač,  
vedoucí Charitního domu sv. Alžběty

„A Ježíš sám chce, abychom došli k cíli. Sám 
chce, abychom došli k Otci a to s ním. Chce, aby-
chom s ním byli u Otce. Kdo mu může vzdorovat? 
Jen my sami, díky naší svobodě. 
Bylo by ale velmi pošetilé, kdy-
bychom to dělali. Protože on sám 
nejlépe ví, jak jsme křehcí a on 
sám nejlépe ví, co je pro nás dobré. 
Nemůžeme si myslet, že by tento 
jeho plán byl nereálný, že by bylo 
nereálné, abychom se s ním dostali 
k Otci. Jakkoliv nám se může zdát 
být těžké dojít k Bohu, Ježíš s tím počítá jako 
s možnou věcí. A v tom by pro nás měl být veliký 
zdroj naděje. Máme se tedy něčeho bát? Pokud 
vůbec chceme strach připustit, potom se můžeme 
bát jedině sami sebe. Své hlouposti, své nestálosti, 
své poplašenosti… Ale i toto není silnější než 
Ježíšova dobrota! Snad jen naprostá ztráta naděje 
by nás mohla zavést na úplné scestí, do zoufalství 
nebo k hledání štěstí tam, kde není. Ale jinak?“
Vzdoroval jsem, Pane, vzdoroval. V mládí, na 

začátku dospělosti a i jako dospělý. A možná tomu 
tak  bude  ještě  i  ve  stáří.  Životně,  společensky, 
názorově a nevím jak ještě. Buď, Pane, trpělivý.

„Přišli do Jericha. A když vycházel s učedníky 
a s velkým zástupem z Jericha, seděl u cesty syn 
Timaiův, Bartimaios, slepý žebrák. Když uslyšel, 

že je to Ježíš Nazaretský, dal se 
do křiku: Ježíši, Synu Davidův, 
smiluj se nade mnou! Ježíš mu 
řekl: Co chceš, abych pro tebe 
učinil? Slepý odpověděl: Pane, ať 
vidím. Ježíš mu řekl: Jdi, tvá víra 
tě zachránila. Hned prohlédl a šel 
tou cestou za ním.“ (Mk 10,48-52)
Jsem  také  někdy  slepý,  nemo-

houcí,  unaven,  ba  znechucen  a  ty,  Pane,  přeci 
jdeš  kolem.  Život  můj,  životy  tolika  potřebných 
lidí. I zde a dnes také platí, že jdeš zrovna kolem! 
Pane, smiluj se!

„Konec, který jednou přijde, na nás nepadne 
jako děsivý osud, ale je v rukou dobrého a vše-
vědoucího Boha, který zná počátek, cíl i vrchol 
našeho života.“
Kolikrát,  Pane,  vidím  nemocné,  umírající, 

zkrachovalé – děs osudu? A co  zásah Dobrého? 
Věřím, Pane, že ty znáš tu pravou chvíli. I za hra-
nici mého vnímání. Děkuji.  k.u.f.a.

autor fotky: Jan Čejka, www.cejen.cz

něco pro dušI

Akreditace kurzu hospicové péče

Oslava stých narozenin

Od listopadu 2012 udělilo Ministerstvo zdravot-
nictví akreditaci Charitě Ostrava ke vzdělávacímu 
programu „Hospicová péče“, který je určený pro 
zdravotní personál ke zvýšení jejich kvalifikace 
a získání kreditů. Kurzu mohou využít nejen zaměst-

nanci Charity Ostrava, ale i všech dalších organizací 
a nemocnic, kde působí zdravotní sestry, zdravotní 
asistenti/ky a porodní asistentky. Další informace 
a kontakt na webu www.ostrava.charita.cz v sekci 
Hospicové služby pro lidi v závěru života.

Na cestu tímto dalším rokem
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Paní doktorko, mohla byste čtenářům čtvrtletní-
ku CHO říci něco o svém životě?

Jsem dítě velmi mladých rodičů. Narodila 
jsem se v Lounech v Čechách. Tatínek byl původ-
ním povoláním strojním 
zámečníkem a instalaté-
rem. Pak si udělal ještě 
řidičské zkoušky a dostal 
se do firmy Praga. 
Rodiče se přestěhovali do 
Prahy a tam jsme bydleli 
až do r. 1937. Již během 
nezaměstnanosti se začal 
tatínek živit hudbou, nej-
dříve jako amatér a po 
dálkovém studiu konzer-
vatoře dostal trvalý pra-
covní poměr u Českého 
divadla v Olomouci. Tam 
jsme se také přestěhovali 
a bydleli jsme tam po celou válku.

A co jste, paní doktorko, dělala Vy v době války?
Byla jsem totálně nasazená v Letňanech 

v Praze. 

Kde jste studovala?
Vystudovala jsem práva na Karlově univer-

zitě v Praze. Tehdy jsme při ukončení školy 
dostávali umístěnky. Dostala jsem umístěnku do 

justice v Ostravě. Nastoupení na umístěnku bylo 
tehdy povinné, takže jsem do justice nastoupila 
a pracovala jsem v ní 15 roků. V roce 1970, na 
začátku normalizace, jsem z politických důvodů 

musela odejít. Do roku 
1986 jsem pak pracovala 
ve Výrobním družstev-
nictví. Následně jsem 
působila jako právník 
v různých obchodních 
společnostech.

Jak jste se dostala 
k Charitě Ostrava?

V jedné obchodní 
společnosti jsem se 
seznámila s Martinem 
Pražákem, který již 
tehdy s Charitou Ostrava 
spolupracoval. On mě 

seznámil s činností a posláním této organizace. 
Potřeboval jakousi právnickou pomoc a já jsem 
ráda pomohla. Od té doby, kdykoliv něco Charita 
potřebovala, ráda jsem pomohla, protože její 
práci považuji za společensky velmi prospěšnou. 
Od roku 2004 pravidelně každou středu věnuji 
Charitě. Mám za to, že právě i tímto způsobem 
mohu stále naší společnosti pomáhat.

Za rozhovor poděkoval: 
M. Machálek

Pro tento rozhovor jsem si vybral paní JUDr. Miluši Černínovou, dlouhodobou spolupracov-
nici nejdříve Charity Ostrava a po vzniku samostatné diecéze ostravsko-opavské také Diecézní 
charity. Její dlouhodobou a velmi kvalifikovanou službu ocenil v tomto roce při Slavnosti svaté 
Hedviky, patronky naší diecéze, i otec biskup Mons. František Václav Lobkowicz. Již v telefonu, 
když jsem se s paní doktorkou na rozhovoru domlouval, jsem ji pogratuloval k ocenění otcem 
biskupem a také jsme zavzpomínali na vzájemnou spolupráci v souvislosti s budováním Centra 
sv. Kláry, kdy zejména při přípravě smluv na výkup potřebných pozemků byla její spolupráce 
neocenitelná. 

Sbírka šatstva pro lidi v nouzi
V polovině letošního roku se na Charitu 

Ostrava obrátily členky Levicového klubu žen 
s velkorysou nabídkou materiální pomoci lidem 
v nouzi. Tyto akční ženy převedly myšlenku 
ve skutek a Levicový klub žen ve spolupráci 
s Klubem důchodců č. 1 a č. 2 na ul. Čujkovova 
21 v Ostravě-Zábřehu uskutečnily sbírku šatstva 
pro lidi bez domova. Motivací ke sbírce z pod-
nětu paní Jarmily Mihoučové, členky Levicového 
klubu žen, byla pomoc v nouzi druhým lidem, 
kteří jsou především v zimním období ohroženi 

pobytem na ulici. Celkem 10 velkých pytlů třídě-
ného ošacení bylo předáno pro potřeby uživatelů 
sociálních služeb v Charitním domě sv. Františka 
v Ostravě-Vítkovicích na Sirotčí ul. 41, kde 
Charita Ostrava provozuje noclehárnu a azylový 
dům pro lidi bez domova. Na organizaci a třídění 
shromážděné humanitární pomoci se podílelo 
8 členek Levicového klubu žen. Další sbírku již 
nyní plánují na jaro příštího roku. Děkujeme za 
iniciativu, užitečnou pomoc a podporu pro lidi 
bez domova.  dk
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Významná Výročí našich spolupracoVníků V období 
říjen až prosinec roku 2012

žiVoTní Výročí
	 Davidová	Kateřina	 Holman	Lukáš	 Sabelová	Iva
	 Drápelová	Ludmila	 Hořínková	Tereza,	Mgr.	 Staňková	Lenka,	Bc.
	 Fianová	Marie	 Kotásek	Rostislav,	MUDr.	 Tisovská	Helena,	Mgr.
	 Hajdová	Janka,	PhDr.	Mgr.	 Kovaříková	Alena	DiS.	 Vontrobová	Karla	MUDr.
	 Hnízda	Stanislav	 Makarová	Gabriela	 Vůjtková	Jana
	 Holková	Marcela	 Přečková	Regina	

pracoVní Výročí
 5 let 5 let 5 let
	 Drapáková	Dana	 Cholevová	Vlasta	 Střelcová	Katarína,	MUDr.
	 Horáček	Ivo	 Persichová	Marcela,	MUDr.	 Vyletělková	Věra
	 Hromada	Jan,	MUDr.	 Potribná	Jana,	Mgr.	

 Charita	Ostrava	v	číslech	k	30.	11.	2012:	248	zaměstnanců,	50	externích	spolupracovníků
do dalších let přejeme oslavencům hodně zdraví, štěstí,  

pracovních i životních úspěchů a božího požehnání.

Naše organizace byla podpořena dotací z rozpočtů statutárního města Ostravy,
Moravskoslezského kraje a státního rozpočtu ČR.

Partneři Charity Ostrava

děkujeme Vám za přízeň a přejeme požehnané prožití  
svátků Vánočních a vše dobré v roce 2012!

redakce čtvrtletníku charity ostrava


